## DIMISSORIAE.

1. **D**imissoriae litteræ ad ordines validæ: sunt etiam Episcopo mortuo, vel translato..

2.. Non possunt autem dari à Capitulo sedè vacante, nisi post annum, aut si quis ob beneficium cogatur ordinari. *Ex Conc. Trident.*

DISCERE, vide *Fides.*

DISPENSATIO, vide *Confessor, Episcopus, Excommunicatio, Gratia, Injamentum, Matrimonium, Ordo, Votum.*

1. **I**N dubio, an res egeat dispensatione, potest Episcopus declarare non egere, vel ad cautelam dispensare, secundum quorundam probabilem sententiam..

2.. Cùm subest causa dispensandi, videtur peccare Prælati, qui potest, si non dispenset..

3: Data facultas dispensandi, intelligitur, si sit causa legitima..

4. Ad dispensandum sufficit putari causam esse rationabilem..

5. *Quod Sess. 22. Trid. Conc. cap. 5.* dicitur, nō valere

valere disp  
Ordinarij, in

6. Gratia

pirat morte

missio parti

pirat, si res e

puto cum al

di cum alique

pirare: quin

tuo manere

7. Dispe

extendēda (

sa, quia cont

sum, in quo

qui potest in

nestate, si fo

tabatur esse

esset publica

solutè, qui p

si in casu, ve

dentis volu

rationabile

natum ex ac

ex incestu n

ven iunt mix

8. Qui fa

satione, cen

Prælati dan

sine eius d i

9. Episc

valere dispensationem Papæ vsq; ad notitiam Ordinarij, intelligo de data in Foro exteriori.

6. Gratia seu potestas dispensandi non expirat morte concedentis: at mandatum seu commissio particularis cum aliquo dispensandi, expirat, si res est integra, vt quidam aiunt. At ego puto cum alijs, cui data est potestas dispensandi cum aliquo, quia gratia quædam est, non expirare: quin etiam si Episcopo data sit, illo mortuo manere in Capitulo.

7. Dispensandi potestas est fauorabilis, & extendēda (quamuis ipsa dispensatio sit odiosa, quia contra Ius:) adeoque extenditur ad casum, in quo eadem ratio, aut maior. Itaque qui potest in affinitate, poterit in publica honestate, si fortè, cum data est facultas, errore putabatur esse affinitatis impedimentum, cum esset publicæ honestatis. Non tamen ideo absolutè, qui potest in maius, potest in minus, nisi in casu, vt dictum est, ex præsumpta concedentis voluntate; quod præsumi potest, cum rationabile est. Qui autem potest legitimare natum ex adulterio, potest etiam si sit simul ex incestu natus: in materia enim fauorabili veniunt mixta sub simplici.

8. Qui facit scienter id, vbi est opus dispensatione, censetur dispensare, si potest: vt cum Prælati dat licentiam ad id, quod non potest sine eius dispensatione fieri.

9. Episcopus potest dispensare in ijs, in quibus.

bus homines sæpe indigent dispensatione, vt ieiunijs, festis, & eiusmodi à Iure seu lege Papæ prohibitis: item cùm materia est leuis.

10. Dispensatio valet, etiam tacito eo, quod si fuisset expressum, fuisset quidem dispensatum, etsi non tam facillè, & regulariter, quod lex non iubet exprimi, si taceatur, non nocet (nocet tamen, *secundùm Navar.* tacere fraudem factam ad impetrandam faciliùs dispensationem.) Itaque valet dispensatio super cognatione, etiã tacito quòd se carnaliter cognouerunt: & idem est, si post impetratam, sed nõdum datam per eum, cui fuerat commissa, se cognouerunt, & isti interroganti iurârunt se nõ cognouisse; non enim tenentur ei occultum peccatũ prodere. Quòd si Papa dixit, Dispensetur, nisi prius copulam habuerint; intelligitur, si id constet legitimè in Foro exteriori, de quo non tenetur reus fateri, nisi iuridicè interrogatus, scilicet post sufficientia indicia. Atque hæc intellige de dispensatione in Foro exteriori; nam in interiori fatendum est Confessori quod Papa vult.

11. Cùm in supplicationibus aut dispensationibus dicitur, Fortè, ex stylo Curix perinde est, ac si affirmareur.

12. Ad dispensandum sufficiunt quæuis verba cum intentione dispensandi.

13. Dispensatio illegitimi ad Ordines, non intelligitur de sacris: nec, si est ad beneficium, intel-

D  
intelligitur de  
ideo ad dignit  
ralem promou  
datur per elect  
prius dispensa  
nem super plu  
mum: idem qu  
id exprimere  
tione.

14. Qui dis  
plex beneficiu

15. Dispens  
sine sua culpa  
dispensationis

16. Potest  
dimento publi  
co vel occulto

17. Principi  
ge sua, non est  
dalum.

DISP

DIVOR T

Dos, Matrim

1. Possunt e  
rari, ob  
propter alteriu  
rium, vel Sodd  
extraordinaria  
ta. Quòd si est

intelligitur de Curato; & si ad Curatam, non ideo ad dignitatem. Quidam tamen dicunt, talem promoueri posse ad beneficium, quod datur per electionem. Quod si est ad beneficium prius dispensatus, & postea petit dispensationem super pluralitate, debet dicere se illegitimum: idemque dic de irregulari; debet enim id exprimere in secunda dispensationis petitione.

14. Qui dispensatur ad Ordines, potest Simplex beneficium accipere.

15. Dispensatus ad certum beneficium, si id sine sua culpa non obtinet, potest virtute illius dispensationis aliud obtinere.

16. Potest peti dispensatio super vno impedimento publico vel occulto, tacito alio publico vel occulto in posterum dispensando.

17. Principem dispensare sine causa in lege sua, non est mortale peccatum, si absit scandalum.

DISPUTATIO. vide *Fides*.

DIVORTIVM, vide *Debitum coniugale*,  
*Dos, Matrimonium*.

1. **P**ossunt coniuges etiam habitatione separari, ob corporis aut animæ periculum, et propter alterius pertinacem hæresim vel adulterium, vel Sodomiam, vel pollutionem cum aliquo extraordinariam, etiamsi cum coniuge inuita. Quod si est occulta causa, & alioqui scandalosa se-

losa separatio, opus est ad eā Superioris auctoritate, non autem ad separationem thori.

2. Post diuortium, innocens non tenetur alteri etiam emendato reconciliari, (tenetur autem ei volenti alter) sed potest ordinari, vel fieri Religiosus. Quidam tamen putant adulterantem post diuortium debere adulteram reuocare, sed alij id negant probabilius.

3. Sufficit ad separationem suspicio de adulterio adeò vehemens, vt pro certitudine habeatur.

4. Vxore consentiente, vt votum continentiae emittente, potest vir Sacerdos fieri: quod tamen, nisi illa senex sit, faciendū non videtur.

5. Potest, secundum quosdam, vxor discedere à viro nolente desistere à furtis, aut vsuris: quod ego non facillè admiserim.

6. Adulteram non tenetur vir dimittere, si absit scandalū, ex retentione. Quòd si ipse etiam adulter est, non potest dimittere, nisi fortè ipse sit emendatus, & illa impoenitens. Vxor verò nunquā tenetur adulterum virum dimittere.

7. Quidam putant petentem debitum ab adultera cēferi reconciliatum; at potest id sine animo reconciliationis fieri.

8. Non potest discedi à coniuge amente, nisi ob periculum vitæ.

9. Potest coniux à coniuge ad tempus separari, ad illius correctionem.

10. Non potest dimittere qui dedit adulterandi

D  
randi occasione  
coniugis.

11. In adulterio  
natio propter  
aiunt, alij nega  
tur enim eius  
omnia post reco  
tua, ei, ad quem  
ijs Iuresconsulti  
ciur adulterium  
lecto, aut (secu  
cem osculari.

12. Facto di  
sequuntur, de I

DO

1. **D**octur  
prius f  
lam Pij Quart  
dum aliquem  
ficium.

2. Qui sci  
Doctoris, aut  
Iure, aut Medic  
enter admittit.

3. Gradus  
mine, aut alio  
lis licitè vti.

4. Doctur  
Clausum,  
bandus. Ex con

randi occasionem, aut scit factum sine culpa coniugis.

11. In adulterio notorio perditur dos, & donatio propter nuptias (de paraphernalibus alij aiunt, alij negant: sed id Iudex viderit; requiritur enim eius sententia: ) redduntur autem omnia post reconciliationem; at adultera mortua, ei, ad quem eius morte pertinebant. Sed de ijs Iuresconsulti censeant. Notorium autem dicitur adulterium, si deprehendatur in eod em lecto, aut (secundum quosdam) se occultè inuicem osculari.